Capítulo 52. LOS MILAGROS

Los signos y los milagros pueden hacer famoso a un cristiano; pero no lo pueden hacer santo, si obra con actos desarreglados y ásperos u orgullosos. Mas si sus actos son morigerados y pacíficos, creemos con razón que, aunque no obre prodigios, llegará a ser un hombre de Dios santo y perfecto.

Capítulo 53. LA SANTIDAD

Ningún hombre santo y justo carece de pecado. Mas no por eso deja de ser justo y santo, con tal de que tenga amor a la santidad. Porque no adquirimos la santidad por las fuerzas de la naturaleza, sino con la ayuda del buen propósito mediante la gracia de Dios. Por eso con verdad todos los santos

Caput LI (AL. 84)

Signa et prodigia et sanitates etiam peccatores in nomine Domini facere ab ipso Deo didicimus; et cum alios hac praesumptione iuvent, sibi per ambitionem humanae gloriae nocent, quia gloriantur in dato falso, id est non meritis debito.

Caput LII (AL. 85)

Signis et prodigijs clarum posse fieri Christianum, non tamen sanctum, si intemperatis et asperis motibus agat; temperatis autem et placidis motibus, etiam absque signorum efficacia, et sanctum et perfectum et Dei hominem fieri recte credimus.

Caput LIII (AL. 86)

Nullus sanctus et iustus caret peccato, nec tamen ex hoc desinit esse iustus et sanctus, cum affectu teneat sanctitatem. Non enim naturae viribus, sed propositi adiumento per Dei gratiam acquirimus sanctitatem. Et ideo

se llaman a sí mismos pecadores, porque realmente tienen motivos para llorar, si no por los remordimientos de su conciencia, si al menos por la mutabilidad de su naturaleza prevaricadora.

Capítulo 54. LA PASCUA

La Pascua, es decir, la solemnidad de la resurrección del Señor, no se puede celebrar antes del equinoccio de primavera y cumplido el décimo cuarto día de la luna nueva o nacida en el mes del equinoccio.

Capítulo 55. LA IMAGEN Y SEMEJANZA

A causa de los nuevos legisladores, que afirman que el alma fue creada a imagen de Dios, para que como Dios es justamente considerado incorpóreo, así también el alma sea juzgada incorporea; reconocemos de buen grado que la imagen consiste en la eternidad, y la semejanza en las costumbres.

veraciter se omnes sancti pronuntiant peccatores, quia in veritate habent quod plangent, et si non reprehensione conscientiae, certe mobilitate praevaricatorum naturae.

Caput LIV (AL. 87)

Pascha, id est, dominicae resurrectionis solemnitas, ante transgressum vernalis aequinoctii et quartae decimae lunae perfectionem non potest celebrari, eodem tamen mense natae.